

2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社RS Technologies 上場取引所 東  
 コード番号 3445 URL https://www.rs-tec.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 方 永義  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 正行 (TEL) 03(5709)7685  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	18,619	2.9	3,745	△5.6	4,310	0.9	2,506	3.3
2018年12月期第3四半期	18,094	131.1	3,967	97.8	4,272	93.3	2,426	64.7

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 2,265百万円(△24.0%) 2018年12月期第3四半期 2,982百万円(98.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	195.74	192.35
2018年12月期第3四半期	199.86	192.24

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	45,577	34,517	43.5
2018年12月期	36,591	29,137	49.6

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 19,825百万円 2018年12月期 18,160百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2019年12月期	—	0.00	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,688	12.6	5,971	3.8	6,151	0.2	3,621	0.0	282.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期3Q	12,807,700株	2018年12月期	12,807,700株
② 期末自己株式数	2019年12月期3Q	332株	2018年12月期	332株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期3Q	12,807,368株	2018年12月期3Q	12,143,410株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する前提に基づいたものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,879,183	21,365,700
受取手形及び売掛金	6,958,345	6,586,215
商品及び製品	1,343,775	1,721,197
仕掛品	645,080	830,841
原材料及び貯蔵品	1,466,996	1,461,874
その他	821,528	240,677
貸倒引当金	△40,302	△35,183
流動資産合計	26,074,607	32,171,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,552,621	2,685,055
機械装置及び運搬具（純額）	5,530,150	5,432,872
その他（純額）	73,754	2,450,722
建設仮勘定	807,014	1,576,468
有形固定資産合計	8,963,539	12,145,119
無形固定資産		
のれん	—	540,980
その他	1,099,942	214,041
無形固定資産合計	1,099,942	755,021
投資その他の資産		
破産更生債権等	6,831	6,831
その他	549,942	505,705
貸倒引当金	△103,764	△6,831
投資その他の資産合計	453,009	505,705
固定資産合計	10,516,492	13,405,847
資産合計	36,591,099	45,577,171
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,554,006	1,657,599
短期借入金	97,200	100,000
1年内返済予定の長期借入金	866,859	1,262,472
未払金	1,384,133	893,346
未払法人税等	688,615	273,290
賞与引当金	130,284	314,154
株主優待引当金	18,135	—
その他	239,861	792,085
流動負債合計	4,979,096	5,292,949
固定負債		
長期借入金	1,848,529	2,533,237
役員退職慰労引当金	5,600	5,600
退職給付に係る負債	2,475	2,253
繰延税金負債	510,862	458,793
その他	106,589	2,767,098
固定負債合計	2,474,056	5,766,981
負債合計	7,453,153	11,059,931

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,373,582	5,373,582
資本剰余金	5,373,572	5,381,880
利益剰余金	7,741,315	10,120,216
自己株式	△871	△1,126
株主資本合計	18,487,598	20,874,553
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,857	△3,783
為替換算調整勘定	△322,518	△1,045,667
その他の包括利益累計額合計	△327,375	△1,049,451
新株予約権	3,864	75,611
非支配株主持分	10,973,859	14,616,527
純資産合計	29,137,946	34,517,240
負債純資産合計	36,591,099	45,577,171

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
売上高	18,094,041	18,619,046
売上原価	12,298,412	12,503,558
売上総利益	5,795,628	6,115,488
販売費及び一般管理費	1,827,851	2,369,660
営業利益	3,967,777	3,745,827
営業外収益		
受取利息	49,277	193,547
為替差益	323,957	222,446
補助金収入	25,329	15,890
受取手数料	2,590	94,273
貸倒引当金戻入額	—	96,932
その他	26,875	30,977
営業外収益合計	428,030	654,067
営業外費用		
支払利息	57,950	61,618
貸倒引当金繰入額	9,730	—
シンジケートローン手数料	3,000	3,000
その他	52,824	25,232
営業外費用合計	123,505	89,850
経常利益	4,272,302	4,310,044
特別利益		
固定資産売却益	—	201
負ののれん発生益	98,171	—
特別利益合計	98,171	201
特別損失		
固定資産売却損	—	4,417
特別損失合計	—	4,417
税金等調整前四半期純利益	4,370,473	4,305,828
法人税、住民税及び事業税	970,344	838,132
法人税等調整額	△156,998	△96,709
法人税等合計	813,345	741,423
四半期純利益	3,557,128	3,564,405
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,130,146	1,057,430
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,426,981	2,506,974

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,557,128	3,564,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,141	1,073
為替換算調整勘定	△572,672	△1,300,273
その他の包括利益合計	△574,813	△1,299,200
四半期包括利益	2,982,314	2,265,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,213,252	1,784,899
非支配株主に係る四半期包括利益	769,061	480,305

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。



(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2018年3月6日 取締役会	普通株式	55,868	5	2017年 12月31日	2018年 3月30日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

## 3 株主資本の著しい変動

当社は2018年3月22日付で、1,220,000株の公募増資の払込みにより資本金及び資本準備金がそれぞれ4,130,676千円増加しております。また、2018年4月18日付で、136,100株の第三者割当増資の払込みにより資本金及び資本準備金がそれぞれ460,807千円増加しております。

さらに、78,600株のストックオプション行使により資本金及び資本準備金がそれぞれ42,644千円増加しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が5,279,977千円、資本剰余金が5,279,967千円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

## 1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たりの 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2019年3月7日 取締役会	普通株式	128,073	10	2018年 12月31日	2019年 3月29日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

当第3四半期連結累計期間  
(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間の期首からIFRS第16号「リース」を適用しております。当該会計基準の適用に伴い、当第3四半期連結貸借対照表において、有形固定資産のその他(純額)が1,705,948千円、流動負債のその他が193,624千円、固定負債のその他が760,572千円それぞれ増加しております。また、従来無形固定資産の「その他」に含めて記載しておりました土地使用権772,181千円につきましては、有形固定資産のその他(純額)に含めて記載しております。なお、この変更による当第3四半期連結損益計算書に与える影響は軽微です。